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1. Úvod

V současné době je popsáno zhruba 1,9 milionu druhů organismů. Kolik jich ještě zbývá

popsat, si vědci z pochopitelných důvodů nejsou jistí. Odhady se pohybují od patrně příliš

nízkých dvou milionů k pravděpodobně vysoce přeceňovaným 50 milionům druhů (Monastersky

2014). Dokonce i u tak prozkoumané skupiny, jako jsou savci, se názory značně liší. V současné

době je popsáno zhruba 5,5 tisíce druhů savců a přízemnější odhady skutečného počtu savčích

druhů se pohybují kolem sedmi tisíc (Reeder et al. 2007). K těm bychom mohli dospět za

relativně krátkou dobu vzhledem ke skutečnosti, že nově popisovaných druhů v posledních

několika dekádách neustále přibývá (Isaac et al. 2004, Padial and De La Riva 2006, Reeder et al.

2007, Groves et al. 2010, Zachos et al. 2013, Rylands and Mittermeier 2014, Zachos 2014).

Některé nedávno popsané druhy savců jsou velmi výrazné a evolučně vzdálené od

příbuzných taxonů. Ač by se dalo očekávat, že takto nově objevená zvířata nemohou být příliš

velká, člověk by si jich jinak přece dávno všiml, i zde se najdou výjimky, například v podobě

saoly (Pseudoryx nghentinhensis) nebo paviánce kipunji (Rungwecebus kipunji) (Caballos a

Ehrlich 2008, Reeder et al. 2007). Případ sám o sobě je objev laoské skalní krysy (Laonastes

aenigmamus), pro kterou byla původně dokonce vytvořena vlastní čeleď (Caballos a Ehrlich

2008). Později se zjistila její příslušnost k dávno zaniklé čeledi Diatomyidae, kam byla

přeřazena. Je to jeden ze tří případů popsání recentního druhu savce, kterému byla přiřazena

vlastní čeleď, od počátku 20. století. Dalšími dvěma čeleděmi založenými na druzích poprvé

popsaných až po roce 1900 jsou letouni Craseonycteridae (1974) a hlodavci Calomyscidae (první

druh 1905, čeleď 1979) (Reeder et al. 2007).

To je ovšem jen zlomek v poslední době objevených druhů. Daleko větší část pochází ze

schopnosti lépe rozeznávat dosud nerozlišitelné kryptické druhy, což je spojeno s nástupem

nových metod, a ze změny teoretického pojetí druhu a s tím spojeného povyšování poddruhů do

druhů. A právě poslední zmíněný zdroj nových druhů je předmětem bouřlivých diskuzí (Isaac et

al. 2004, Gappoliti a Amori (2007), Groves et al. 2010, Zachos et al. 2013, Zachos 2014).

Takto vzniklé druhy jsou často charakterizované malým areálem rozšíření a malým

počtem jedinců v populaci, a bývají tedy často ohrožené vymřením. Tím zkreslují naše povědomí

o současné ‘extinkční krizi‘, o které se dnes už nepochybuje (Barnosky et al. 2011), neboť ji činí

fakticky nesrovnatelnou s předchozími masovými extinkcemi „Velké pětky“. Takovéto druhy

jsou totiž ve fosilním záznamu pravděpodobně nerozlišitelné. O současném vymírání víme
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mnohem víc než o těch předešlých, takže se nám možná zdá větší (přesněji řečeno: ta minulá se

nám zdají menší).

Abychom mohli pracovat s hypotézou, že stojíme na prahu šestého masového vymírání,

potřebujeme data, pomocí kterých bychom mohli srovnávat dnešní stav biodiverzity s těmi

v minulosti. To nám ztěžuje fakt, že paleontologové pracují s jinými údaji než neontologové,

tedy biologové zabývající se současnými organismy. Ještě do 50. let 20. století byli současní

savci popisováni a klasifikováni na základě morfologických znaků se zvláštním důrazem na

tvrdé tkáně, tedy kosti a zuby. Tento přístup je s tím paleontologickým prakticky totožný a

taxony, které se od té doby taxonomicky nerevidovaly, lze s fosilním záznamem obvykle přímo

porovnávat. Ve druhé polovině minutého století však začaly získávat na důležitosti

cytogenetické, etologické a nakonec i molekulárně genetické metody, které odhalují odlišnosti,

jež se nemusí projevit morfologicky. Začalo tedy docházet k popisům takových druhů, které není

možné porovnávat s fosilním záznamem, jelikož jsou “fosilně“ (patrně) zcela nerozlišitelné. Tím

vznikají dva neporovnatelné seznamy druhů – dnešní biodiverzita a fosilní záznam.

Problém nelze řešit tak, že fosilní záznam připodobníme současné taxonomii, protože

značná část informací o fosilních druzích je z principu nenávratně ztracena, ale můžeme to zkusit

naopak: zredukovat současnou biodiverzitu na jednotky potenciálně rozlišitelné v budoucím

fosilním záznamu a takto vzniklý seznam pak porovnat se seznamem ohrožených druhů.

Pro naše potřeby byla zvolena třída savců kvůli poměrně dobré schopnosti fosilizovat. Je

tedy relativně velké množství fosilních pozůstatků savců, které jsou paleontologové schopni

klasifikovat. Další z důvodů, díky kterým se savci zdají být vhodná modelová skupina, je, že jde

o nejlépe zmapovaný a zároveň dostatečně různorodý taxon. Pro analýzu reálnosti „Šesté masové

extinkce“ budeme studovat následující okruhy dat:

1. seznam druhů savců s taxonomií používanou Mezinárodním svazem ochrany přírody

(IUCN);

2. údaje o jejich biogeografickém rozšíření a ekologických nárocích, které ovlivňují jak

riziko vymření, tak pravděpodobnost fosilizace (klima – např. tropy versus zbytek světa – nebo

přítomnost faktorů ovlivňujících fosilizaci, jako je přítomnost vápenců, sprašových profilů

apod.);

3. údaje o velikosti areálu (v digitalizované formě, v km2);

4. údaje o ohroženosti druhu (podle kategorií IUCN);

5. populačně-biologické, fyziologické, reprodukční apod. charakteristiky druhů, které

mohou ovlivnit jak riziko vymření, tak pravděpodobnost fosilizace (např. velikost těla, populační

hustota);
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6. údaje o taxonomické historii druhu (rok popisu, rok poslední taxonomické revize,

případně rok vytvoření samostatného rodu pro druh nebo skupinu druhů);

7. údaje o přítomnosti recentních druhů/rodů ve fosilním záznamu pleistocénním nebo

starším (přítomnost druhu v paleontologických databázích apod.).

V této bakalářské práci se budu zabývat vztahem mezi taxonomickou historií a

ohrožeností recentních druhů savců. Otázka je, zda (a v případě, že ano, jak výrazně) se na

současné ohroženosti druhů savců podílí pojetí druhu a změny taxonomické praxe v posledních

desetiletích.
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2. Literární rešerše

2.1 . Dynamika - kolísání biodiverzity

Za posledních 540 milionů let Zemi postihlo celkem pět velkých, tzv. masových vymírání,

kdy z povrchu zemského zmizely minimálně tři čtvrtiny v té době žijících druhů organismů za

geologicky velice krátkou dobu, která většinou nepřesáhla dva miliony let. Podle Hulla (2015a)

se ze všech druhů, které na Zemi vznikly za poslední 3,5 miliardu let, do dneška dochovalo jen

asi jedno procent, přičemž více než tři čtvrtiny vymřelých druhů zmizely v době masových

vymírání. To ukazuje, že vymírání v určitém měřítku je naprosto přirozený proces, který souvisí

s průměrnou délkou životnosti druhu (De Vos et al. 2014). Ta se odhaduje na několik milionů

let.

O pěti masových vymíráních v historii Země se familiárně mluví jako o „Velké pětce“

(Barnosky et al. 2011). Tato vymírání se objevila na přelomu ordoviku a siluru, na konci devonu,

na přelomu permu a triasu, na přelomu jury a křídy a poslední, tedy i nejlépe prozkoumané,

koncem křídy. Spouštěčem těchto dávných vymírání byly klimatické změny, vesmírné impakty,

vulkanismus a jiné abnormální ekologické stresory (Barnosky et al. 2011)

Poslední dobou se stalo poměrně běžné nazývat současný pokles biodiverzity jako „šesté

masové vymírání“. Podle novějších studií od roku 1500 vyhynulo 322 suchozemských

obratlovců a zbylé druhy trpí prudkým, v průměru 25%, poklesem celkového počtu jedinců.

Z obratlovců jsou nejvíce ohrožení obojživelníci s 41 % (což činí téměř dva tisíce) ohrožených

druhů. Necelých 1 400 (13 %) druhů ptáků patří mezi ohrožené živočichy, stejně tak téměř 1 200


[…]


(Near Threatened), VU = zranitelný (Vulnerable), EN = ohrožený (Endangered), CR = kriticky

ohrožený (Critically Endangered), EX = vyhynulý (Extinct + Extinct in the Wild), DD = chybí

údaje (Data Deficient)

Stupeň ohroženosti LC NT VU EN CR EX DD

Počet druhů 3000 310 469 418 168 64 943

Poměrové

zastoupení (%)
56 6 9 8 3 1 17

Závislost ohroženosti jednotlivých druhů na roku popisu (obr. 8) je průkazná

(p<0.0000001), neboli nově ustavované druhy jsou zároveň ohroženější. Vzhledem k tomu, že

počet skutečně nových druhů (a to včetně kryptických) je relativně nízký (rozhodně méně než

40 % „nových“ druhů, které vstoupily do současné taxonomické praxe po roce 1950), můžeme

uzavřít, že se potvrdila hypotéza, že současné pojetí druhu a s ním spojená taxonomická praxe se

výraznou měrou podílejí na celkové ohroženosti savčí fauny. Přímé srovnání současné extinkční

krize s minulými masovými extinkcemi je tedy nesporně obtížné, možná nemožné.

Obdobné výsledky, ačkoli ne tolik průkazné (p<0,5000), dává použití roku poslední

taxonomické revize (obr. 9).
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Obr. 8: Závislost ohroženosti na roku popisu druhu. Vysvětlivky: IUCN kategorie ohroženosti: 0

= málo dotčený, 1 = téměř ohrožený, 2 = zranitelný, 3 = ohrožený, 4 = kriticky ohrožený, 5 =

vyhynulý
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Obr. 9.: Závislost ohroženosti na roku poslední taxonomické revize druhu. Vysvětlivky: IUCN

kategorie ohroženosti: 0 = málo dotčený, 1 = téměř ohrožený, 2 = zranitelný, 3 = ohrožený,

4 = kriticky ohrožený, 5 = vyhynulý
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5. Diskuze

Ačkoliv je tato práce pouze pilotní, už teď ukazuje, že nárůst druhů v posledních několika

desetiletích je významný a jaké vlivy v tom hrají roli. Z našich výsledků jasně vyplývá, že i

přesto, že v posledních letech byla (nově nebo znovu) popsána téměř polovina všech dnes

uznávaných druhů savců, pouhá tři procenta z nich patřila zvířatům, se kterými se dosud věda

nesetkala. Tyto druhy mohou být považovány ve srovnání s těmi ostatními za obzvlášť cenné,

protože jejich pozice je nezastupitelná; nemají natolik blízké příbuzné, kteří by jejich místo v

ekosystému zastoupili tak, aby mohli nepozorovaně zmizet (EDGE 2014).

Zvláštním případem jsou druhy kryptické. Z naší práce vyplývá, že věda v rozpoznávání

kryptických druhů stále postupuje kupředu a molekulární metody, kterých je při tom potřeba,

jsou využívány čím dál častěji (obr. 5).

Reeder et al. (2007) zpracovali počet popsaných druhů na dekádu v průběhu času (obr. 9).

V jejich rozboru však nezohlednili revidované taxony a tím současný vývoj podhodnotili (pro

srovnání obr. 2). Podobně s daty ve své publikaci manipulovali Gappoliti a Amori (2007), kteří

pracovali s databází Mammal Species of the World z roku 2005. Uvedli, že nově databáze

obsahuje 787 druhů, z toho 260 dosud nejmenovaných a 527 (téměř 10 % všech druhů savců),

které byly dříve považovány za poddruhy. Po zohlednění následných revizí jednotlivých druhů

jsme dospěli k mnohem výraznějším výsledkům. Mezi lety 1950-2010 bylo nově popsáno,

případně zrevidováno, 2622 druhů. Z toho 942 druhů jsou druhy dosud nepopsané (výrazné i

kryptické) a 1680 (31 % všech druhů savců) druhů vzniklo povýšením z poddruhů. Naše hodnoty

jsou zhruba třikrát vyšší než u zmiňované studie.

http://www.edgeofexistence.org/index.php
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Obr. 9.: Počet popsaných savčích druhů v jednotlivých dekádách (Reeder et al. 2007)

Fosilní záznam byl nalezen pro 16 % druhů savců, z toho 85 % fosilií pochází z období

pleistocénu. Plotnick et al. (2016) ve své velmi podobně laděné práci prezentují, že jen malá část

dnešních ohrožených druhů savců (necelých 9 %) se vyskytuje ve fosilním záznamu. Oproti

tomu asi 20 % běžných druhů fosilní záznam má. Autoři mimo jiné uvedli, že druhy mající

fosilní záznam byly popsány zpravidla v polovině 19. století a ty bez fosilního záznamu až

mnohem později. Nejnověji popsané jsou pak druhy bez fosilního záznamu se sklonem k vyšší

ohroženosti. Zdá se, že obecně opravdu platí, že druhy, které známe z fosilního záznamu, mají

větší velikost těla a jsou široce distribuované oproti druhům, jejichž fosilní záznam nemáme

(Plotnick et al. 2016). Na rodové úrovni je fosilní záznam kompletnější – zhruba polovina

savčích rodů fosilní záznam má; v případě rodů je ovšem ve hře mnohem větší diverzita v jejich

geologickém stáří, počtu druhů, rozšíření, evolučních trendech apod., takže je nejde jednoduše

navzájem srovnávat.
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6. Závěr

V rámci této bakalářské práce se shromáždila data, která budou dále využita při

posuzování diagnostikovatelnosti jednotlivých taxonů ve fosilním záznamu. Zjistilo se

zastoupení různým způsobem popsaných druhů v souboru nově objevených druhů savců

v posledních několika desetiletích. A podařilo se prokázat vztah mezi ohrožeností a rokem

popisu či revize druhu.
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