**Posudek bakalářské práce N. Mrázkové
Kritická analýza „6. masové extinkce“ na příkladu recentních druhů
savců: vliv taxonomické historie ohrožených druhů**

Vypracoval Mgr. Oldřich Říčan, Ph.D.

Práce je součástí širšího celku prací a nemůže tomu ani být jinak z důvodů rozsahu celkového tématu. Uchazečka se zdařile zhostila své části zadaného velice aktuálního tématu. Oproti druhé související předkládané práci je práce N. Mrázkové sice tématicky užší ale podle mě je to práce lepší (koherentnější, propracovanější).

Práce se zabývá jednou ze zcela zásadních otázek v biologii, kterou je pojetí (druhové) diverzity a podle mého názoru se autorka problému zhostila na výbornou. Práce je jasná, čtivá, konkrétně zaměřená. Jak by řekl jeden náš bývalý prezident celou bodu jsem si jen souhlasně podtrhával ☺.

Otázky a komentáře:

- 1) Tabulky 1 a 2 by chtěli obsáhlejší legendu, některé sloupce se mi zdají redundantní nebo nesmyslné, ale nevím přesně co znamenají.
- 2) Práce také nekriticky přejímá Holta et al., ale zde mi to vadí méně protože to pouze škatulkuje obecné fenomény, které na biogeografii těchto měřítek nejsou příliš závislé.
- 3) Práci by možná prospěl (alespoň) jeden odlišný pohled a to pohled ne na taxonomickou diverzitu, ale na funkční diverzitu a její porovnání s fosilním záznamem. Vím že je to zcela něco jiného ale v celkovém výčtu přístupů v úvodu jsem to nenašel a z obou posuzovaných prací by se to hodilo do této. Vím že si koleduji o odpověď že to bude v nějaké příští ☺.

Diskuse je stejně jako u druhé posuzované práce nejslabší částí, zde si netroufnu tvrdit že není kriticky analyzováno zadané téma neboť hlavní linka se táhne celou prací. Přesto bych chtěl trochu více, třeba směrem nastíněným v komentáři/otázce 3 nebo jinými směry. Hlavní částí diskuze totiž je především ona taxonomická inflace, která se očekávatelně špatně srovnává s taxonomickou situací u fosílií.

Práci přesto navrhuji hodnotit stupněm výborně neboť ji považují za zdařilejší než souběžně oponovanou práci.

20. května 2016

Mgr. Oldřich Říčan, Ph.D.